きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

20歳・30歳対象の成人歯科健診に

パノラマエックス線（レントゲン）検査を追加します

令和 6 年 7 月 16 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市では、かかりつけ歯科医を持ち定期受診する市民を増やすことを目的

に、節目年齢の方（前年度に 20・25・30・35・39・45・50・55・60・65・70歳

になった方）を対象とした成人歯科健診を実施しています。

このたび、20歳・30歳の成人歯科健診において、新たにパノラマエックス線

（レントゲン）検査を追加しましたので下記のとおりお知らせします。

記

１ 目的

成人歯科健診では、対象者のうち受診を希望する方に対し、委託歯科医療

機関において健診（歯周病（簡易）検査、視診による口腔内診査、保健指導）

を実施していますが、若い世代では自覚症状が現れにくく、当該健診を利用

する割合が他世代に比べ低い傾向にあります。また、近年、歯周病の患者は

若年層でも増えている状況にあることから、健診精度の高いパノラマエック

ス線撮影を 20 歳および 30 歳対象の健診に導入することで、若いうちからか

かりつけ歯科医を持ち歯周病予防のために定期受診する人を増やすことを目

的としています。

２ パノラマエックス線とは

１枚の画像に、全ての歯や歯槽
し そ う

骨
こつ

（歯周病進行度を診断する際に見る骨）の

様子、上下顎骨の状態を映し出すことが可能です。

この画像から、以下を診断できます。

・全ての歯の歯周病の診断と進行度

・全ての歯のむし歯の有無と進行度

・埋伏歯（歯茎の中に埋まっている歯） 等

パノラマエックス線

（イメージ）

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市役所 子ども健康部 保健センター 松井・中村

TEL:0533-95-4802 Eメール：hokens@city.toyokawa.lg.jp

３ 対象者

市内在住の平成 15 年４月２日～平成 16 年４月１日生まれおよび平成５年

４月２日～平成６年４月１日生まれの方

４ 受診券発送予定日

  令和６年７月２６日（金）

５ 添付資料

  ポスター（参考）

	240716定例記者会見資料（パノラマ追加）
	240705成人歯科検診ホ_スター